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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

На необходимость осуществить переход к реализации комплексных

логистических решений, повысить уровень эффективности логистики и

качества транспортных услуг, внедрить новые виды услуг в сфере

транспорта, усилить инновационную направленность развития

транспортной отрасли, использовать современные технологии

электронного документооборота и планирования перевозок в целях

оперативной координации предоставления транспортных услуг

указывается как в Транспортной стратегии Российской Федерации на

период до 2030 года1, так и в Стратегии развития экспорта услуг до 2025

года2.

Выполнение поставленных задач не представляется возможным без

создания эффективных правовых схем управления перевозочным

процессом, адаптированных к потребностям участников отечественного

рынка транспортных услуг, обусловленных в том числе современными

подходами к управлению перевозками, подвижным составом и

транспортной инфраструктурой. Изменение подходов к управлению в

транспортной сфере, увеличение общего числа и видов транспортных

операторов, которые, так или иначе, задействованы в планировании,

организации и регулировании движения транспортных средств, требуют

организации их взаимодействия на договорной основе. От правильности

выбора и применения тех или иных договорных конструкций к

1 См.: Распоряжение Правительства РФ от 22.11.2008 № 1734-р «О

Транспортной стратегии Российской Федерации» // Собрание законодательства РФ.

2008. № 50. Ст. 5977; № 52 (ч. 2) (поправка).
2 См.: Распоряжение Правительства РФ от 14.08.2019 № 1797-р «Об

утверждении Стратегии развития экспорта услуг до 2025 года» (вместе с "Планом

мероприятий по реализации Стратегии развития экспорта услуг до 2025 года") //

Собрание законодательства РФ. 2019. № 33. Cт. 4850.
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регулированию складывающихся при этом отношений по операторскому, в

том числе диспетчерскому, управлению перевозочным процессом зависят

не только удешевление и ускорение перевозок, повышение их качества,

обеспечение сохранности грузов, а также повышение качества жизни

населения и уровня деловой активности, но и безопасность движения.

Несмотря на то что операторские услуги в транспортной сфере, в том

числе и по управлению перевозками, приобретают все большее значение и

развитие, пока нет полноценных исследований ни договора,

опосредующего оказание услуги по управлению, ни отдельных его видов,

включая договор на оказание услуг по операторскому управлению

перевозочным процессом.

Обусловлено это следующими обстоятельствами.

Во-первых, в гражданском праве не даются определения понятий

«услуга по управлению», «договор на передачу полномочий» и, таким

образом, таких договоров, как «договор на оказание услуг по управлению»

и «договор на оказание операторских услуг по управлению».

Во-вторых, до настоящего времени отсутствует научное объяснение

механизма наделения субъектов гражданского права управленческими

полномочиями.

В-третьих, несмотря на наличие в нормах гражданского права

положений, регулирующих различные договорные отношения по оказанию

услуг, направленных на управление корпорациями, залогом, имуществом,

работами, услугами и интеллектуальными правами, сущность и

содержание этих услуг в их взаимосвязи комплексно не исследованы. По

этой причине отсутствует единообразный подход к правовой

квалификации таких договоров. Представляется, что его выработка

позволила бы послужить основой для формирования определения договора

на оказание услуг по управлению.

К сожалению, до сих пор не сформировано системное представление

о целостной совокупности договоров на оказание услуг по управлению. В
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результате подменяются конструкции договора аренды и договора на

оказание услуг, договоров перевозки и буксировки и т.д. Для транспортной

сферы использование системного подхода в регулировании имеет

серьезное значение. Без грамотной дифференциации договоров на

оказание операторских услуг по управлению перевозочным процессом

этого добиться невозможно. В современной жизни транспорт без

операторского управления представить себе нельзя. Не случайно именно в

этой отрасли экономики, как ни в иной другой, появилось большое

количество различного рода операторов, призванных управлять

перевозками, подвижным составом, путями сообщения (транспортной

инфраструктурой). Это не могло не обусловить появление множества

новых договорных конструкций, используемых операторами на рынке

транспортных услуг. Однако пока это делается бессистемно, без учета

достижений цивилистической науки.

В последнее время в транспортное законодательство внесен целый

ряд изменений. В некоторых из них сделаны попытки закрепить ту или

иную «новую» договорную конструкцию. В итоге появляются договоры, в

которых передача вещей в пользование отождествляется с услугой, и

наоборот, не разграничиваются управление имуществом и деятельностью

и т.п. Причем, в течение одного-двух лет один и тот же договор получает

другое наименование, и его направленность резко меняется. Кроме того, в

отдельных случаях к тождественным отношениям применяются нормы о

совершенно разных договорах. Например, передача вагонов во временное

пользование перевозчиком именуется арендой, а аналогичные действия,

совершаемые оператором подвижного состава, позиционируются как

услуга. Поэтому актуальной представляется и задача совершенствования

законодательства, в том числе путем разработки и принятия норм,

посвященных оказанию услуг по управлению в целом, и оказанию услуг по

операторскому управлению перевозками, в частности.
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Таким образом, все вышесказанное обусловливает актуальность

исследования договорного регулирования оказания операторских услуг по

управлению перевозочным процессом как нового направления развития

договорного права.

Степень научной разработанности темы исследования

Гражданско-правовым договорам посвящены труды таких ученых,

как М.М. Агарков, Н.А. Баринов, Е.В. Вавилин, М.Н. Илюшина,

М.Ф. Казанцев, Е.Б. Козлова, О.А. Кузнецова, В.В. Кулаков, Д.И. Мейер,

С.Н. Мызров, Б.И. Пугинский, Д.Н. Сафиуллин, С.А. Хохлов и др. В том

числе вопросы их систематизации и дифференциации разрабатывали

С.Н. Братусь, А.Г. Быков, М.В. Гордон, О.С. Иоффе, О.А. Красавчиков,

Н.И. Овчинников, Ю.В. Романец, О.Н. Садиков, В.Ф. Яковлев и др.

К исследованию проблем правового регулирования договорных

отношений на транспорте в разное время обращались в своих трудах, в том

числе диссертационных, Т.Е. Абова, М.К. Александров-Дольник,

В.К. Андреев, В.С. Белых, М.И. Брагинский, В.А. Вайпан,

В.В. Витрянский, Е.М. Ворожейкин, В.А. Егиазаров, В.Н. Гречуха,

Г.Г. Иванов, А.Г. Калпин, Ю.Х. Калмыков, О.В. Карпеев, В.В. Кулаков,

Ф.М. Лучанский, Д.А. Медведев, Г.А. Микрюкова, С.Ю. Морозов,

Н.Н. Остроумов, Г.А. Отнюкова, Д.И. Половинчик, А.Я. Попов,

Е.З. Прокопьева, Я.И. Рапопорт, С.В. Родина, А.Н. Романович,

Г.П. Савичев, О.Н. Садиков, В.Т. Смирнов, М.К. Сулейменов,

М.А. Тарасов, Я.Ф. Фахрутдинов, Б.Л. Хаскельберг, С.П. Хмелев,

М.Е. Ходунов, Б.Б. Черепахин, Х.И. Шварц, К.К. Яичков и др.

Транспортным организационным договорам посвящена диссертация

С.Ю. Морозова. В ней исследуются договоры, имеющие неимущественный

характер, и не затрагиваются договоры на оказание услуг по управлению.

То же самое можно сказать в отношении диссертации А.И. Хаснутдинова

«Вспомогательные договоры на транспорте». Данная диссертация была

написана до того, как на рынке транспортных услуг стали появляться
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операторы перевозок, операторы подвижного состава и операторы

транспортной инфраструктуры.

Проблемы управления в гражданском праве впервые рассмотрены в

докторской диссертации Ю.С. Харитоновой «Отражение функций

управления в институтах гражданского права», защищенной в 2011 г. В

ней автор обосновывает позицию, согласно которой управление

пронизывает все частное право и представляет собой функцию,

основывающуюся на господстве управляющего над лицом или

имуществом. Однако договоры на оказание операторских услуг по

управлению докторантом комплексно не исследовались.

Имеются немногочисленные работы, которые затрагивают либо

отдельные проблемы оказания услуг по управлению, либо регулирование

некоторых договорных отношений с участием операторов, в том числе

транспортных. К числу таковых относятся работы Т.П. Ахрема,

А.Р. Валиевой, О.В. Гутникова, И.Е. Данилиной, А.А. Довгополова,

С.А. Свиркова, Е.В. Ткаченко и др. Исследованию правового

регулирования деятельности оператора железнодорожного подвижного

состава посвящена диссертация С.В. Андреева.

Таким образом, комплексного исследования договоров на оказание

операторских услуг по управлению, в том числе договоров на оказание

операторских услуг по управлению перевозочным процессом, не

проводилось.

Цель и задачи исследования

Цель исследования состоит в формировании научно обоснованной

концепции договорного регулирования оказания операторских услуг по

управлению перевозочным процессом.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие

основные задачи:

- раскрыть сущность понятия «управление в гражданском праве» и

определить его место в понятийных рядах гражданского права;
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- разработать авторские определения понятий «услуга по

управлению», «операторская услуга по управлению»;

- исследовать перевозочный процесс как объект управления и

выявить значение технологии его осуществления для договоров на

оказание операторских услуг по управлению перевозочным процессом;

- выявить правовую природу, основания возникновения и

договорной механизм передачи управленческих полномочий;

- cформулировать определение договора на оказание операторских

услуг по управлению и исследовать его роль как средства

индивидуального регулирования отношений, направленных на оказание

услуг по управлению;

-выявить предпосылки и системообразующие признаки

классификации договоров на оказание операторских услуг по управлению

перевозочным процессом;

- определить целевые и функциональные взаимосвязи между

отдельными видами договоров на оказание операторских услуг по

управлению перевозочным процессом;

- исследовать оказание операторских услуг по управлению

перевозкой грузов в прямом железнодорожном сообщении, определить

предмет, иные условия договора на оказание операторских услуг по

управлению перевозкой грузов в прямом железнодорожном сообщении,

дать его характеристику;

- выявить правовую природу, сформулировать определение договора

на оказание операторских услуг по управлению перевозкой грузов в

прямом смешанном сообщении;

- осуществить юридическую квалификацию отношений по перевозке

порожних вагонов;

- разработать научно обоснованную модель договора на оказание

операторских услуг по управлению перевозкой номерных порожних

вагонов;
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- исследовать правовую природу договора на оказание услуг

технологического аутсорсинга процессов планирования и оперативного

управления перевозками приватных порожних вагонов и предложить

авторскую дефиницию договора на оказание операторских услуг по

управлению перевозкой порожних вагонов по обезличенной технологии;

- cформулировать научно обоснованное определение договора на

оказание операторских услуг по управлению перевозкой пассажиров в

прямом смешанном сообщении;

- изучить отношения, направленные на оказание услуг по

управлению перевозками по заказу, обосновать понятие договора,

опосредующего оказание таких услуг;

- сформулировать предложения по совершенствованию норм права,

регулирующих исследуемые отношения.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования выступают общественные отношения,

складывающиеся в связи с оказанием услуг по управлению перевозочным

процессом на основании гражданско-правового договора.

Предмет исследования включает в себя нормы отечественного и

зарубежного права, регулирующие отношения по оказанию операторских

услуг по управлению перевозочным процессом; судебно-арбитражную

практику применения этих норм; выраженные в доктрине научные

представления об исследуемой проблематике; а также практику

договорной работы в данной сфере.

Методологическую основу исследования составляют общие

принципы научного познания. В работе использовался комплекс всеобщих

(диалектический материализм и идеализм), общенаучных (исторический,

социологический, синергетический и др.) и частнонаучных (историко-

правовой, сравнительно-правовой, формально-юридический,

межотраслевой, технико-юридический, правовое моделирование и др.)

методов исследования, приемов и способов.
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Важнейшую роль при проведении исследования играло обращение к

сравнительно-правовому анализу, позволившему выявить общность

гражданско-правовых отношений по оказанию услуг, направленных на


[…]


подвижного состава и грузоотправителями, а также, в определенных

случаях, и перевозчиками.

Автор обращает внимание на два принципиальных изменения. Во-

первых, если раньше оператору подвижного состава для осуществления

деятельности необходимо было заключить договор с перевозчиком, то

теперь ему нужно заключать договоры с юридическими и физическими

лицами, являющимися грузоотправителями и грузополучателями. Во-

вторых, передача вещей (подвижного состава) во временное владение и

пользование физическим лицам квалифицируется законодателем как

услуга, что не соответствует истинной направленности договора.
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Обосновано, что в анализируемых правоотношениях центральное

место должны занимать арендные отношения, осложненные услугами по

управлению. Таким образом, доказана необходимость формирования

новой юридической конструкции договора аренды порожних грузовых

вагонов, предмет которой охватывает одновременно три объекта: 1)

имущество (порожние грузовые вагоны); 2) действия по передаче

имущества в пользование; 3) услуги по оперативному управлению подачей

и уборкой вагонов на пути общего пользования и по технической

эксплуатации вагонов. Именно объект третьего рода позволяет выделить

данный договор в отдельный вид аренды.

Предложено определение договора, опосредующего оказание таких

операторских услуг.

Третий параграф «Договор на оказание операторских услуг по

управлению перевозкой порожних вагонов по обезличенной

технологии» посвящен исследованию договора на оказание услуг

технологического аутсорсинга процессов планирования и оперативного

управления перевозками порожних вагонов и доказательству вывода о том,

что он представляет собой договор на оказание услуг по управлению

перевозками приватных порожних вагонов.

Конструкция договора на оказание услуг технологического

аутсорсинга процессов планирования и управления перевозками

приватных порожних вагонов нашла отражение на сегодняшний день

только в индивидуальном договорном регулировании. В целях решения

проблем, вызванных участием в перевозочном процессе множества

операторов подвижного состава, и в связи с необходимостью упорядочить

движение большого числа различных порожних вагонов, принадлежащих

разным операторам подвижного состава, ОАО «РЖД» и один из

крупнейших операторов подвижного состава «Федеральная грузовая

компания» разработали новую схему взаимодействия - «технологический

аутсорсинг», который состоит в оптимизации перемещения порожних
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вагонов на основе принципов сетевой регулировки управления

«обезличенным» парком.

Тем не менее, автор показывает, что договорное регулирование

управления вагонами по обезличенной технологии – явление абсолютно не

новое, а имеет свои прообразы, нашедшие отражение в истории

российского транспортного права.

В результате проведенного исследования предложено определение

договора на оказание операторских услуг по управлению перевозками

порожних вагонов, рассмотрены его особенности, дана характеристика.

Главным и единственным существенным условием данного договора

является его предмет, в качестве которого выступают действия владельца

транспортной инфраструктуры по управлению вагонопотоками и

встречные действия оператора подвижного состава по уплате

вознаграждения.

Указанный договор должен быть охарактеризован как двусторонний,

синналагматический (взаимный), возмездный, консенсуальный и может

быть квалифицирован в настоящее время как договор присоединения.

Важным является вопрос о соотношении рассматриваемого договора

с договором управления деятельностью по передаче подвижного состава в

пользование. Исследователь обращает внимание на проблему,

заключающуюся в том, что первая из названных конструкций

предусматривает обезличивание вагонов, в то время как договор аренды

этого не допускает. Грузоотправитель заключает с оператором подвижного

состава договор аренды индивидуально-определенных вагонов, в то время

как владелец транспортной инфраструктуры, управляющий

вагонопотоками, может подать под погрузку вагон, принадлежащий

другому оператору. Договоры между операторами подвижного состава о

взаимной аренде вагонов данной ситуации не разрешают, поскольку воля

грузоотправителя в них не учитывается.

Диссертант предлагает в качестве выхода из сложившейся ситуации
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внести соответствующие оговорки в операторские договоры,

опосредующие передачу подвижного состава в пользование, о

возможности временной замены одних арендуемых вагонов другими.

Однако такая возможность может быть реализована только в тех случаях,

когда договором предусмотрено, что грузоотправитель и оператор

документально перед каждой погрузкой уточняют номера и типы

передаваемых в аренду вагонов. Иными словами, открытое условие об

объекте аренды каждый раз должно уточняться сторонами.

Отдельно изучен вопрос о правовой природе соглашений между

операторами подвижного состава, в результате чего делается вывод о том,

что договор между операторами подвижного состава о взаимном

пользовании вагонами является договором взаимной аренды и не может

рассматриваться как договор о совместной деятельности и как

организационный договор.

Третья глава «Договоры на оказание операторских услуг по

управлению перевозками пассажиров» содержит два параграфа.

Параграф первый «Договоры на оказание операторских услуг по

управлению перевозками пассажиров в прямом смешанном сообщении»

исследует вопрос о том, какой вид услуг оказывается оператором прямых

смешанных перевозок пассажиру, какие схемы взаимоотношений могут

возникнуть между данными лицами, и какие договоры пригодны для

реализации таких схем.

В первую очередь диссертант дает понятие и характеристику самому

договору перевозки пассажира, так как договор перевозки пассажиров в

прямом смешанном сообщении есть его разновидностью, а также в связи с

тем, что оператор смешанной перевозки пассажиров и багажа вынужден

реализовывать одновременно две различные логистические схемы

доставки: 1) перевозки пассажира; 2) перевозки багажа.

Далее в работе обосновано качественно новое определение договора

перевозки пассажира в прямом смешанном сообщении договора на
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оказание операторских услуг по управлению перевозкой пассажира в

прямом смешанном сообщении.

Диссертант приводит аргументы в пользу того, что в Российской

Федерации имеются социально-экономические предпосылки для

моделирования договора на оказание операторских услуг по управлению

перевозками в соответствии с заданной схемой, но пока отсутствует

надлежащее правовое регулирование.

Во втором параграфе «Договоры на оказание операторских услуг

по управлению перевозками пассажиров по заказу» соответствующий

названию подвид договора на оказание услуг по управлению перевозками

рассмотрен на примере договора на оказание операторских услуг по

управлению фрахтованием железнодорожного транспортного средства при

перевозках пассажиров, в результате чего сформулированы его

определение и ряд выводов, направленных на развитие операторского

управления чартерными перевозками.

В целях решения поставленных в диссертации задач также

исследуется правовая природа договора фрахтования и выделяются

значимые признаки, которые должны быть в нем отражены. В результате

предложено определение договора фрахтования:

по договору фрахтования (чартеру) фрахтовщик обязуется

выполнить по заказу фрахтователя за плату перевозку грузов, пассажиров

и багажа в пункт назначения с предоставлением в одном или нескольких

транспортных средствах согласованного количества мест для груза или

пассажирских мест определенного вида, выбор и индивидуализация

которых производится при погрузке (посадке) по усмотрению

фрахтовщика.

Основное внимание уделено содержанию договора на оказание

операторских услуг по управлению перевозками пассажиров по заказу.

Оператор должен планировать распределение вместимости транспортных

средств, отслеживать количество свободных и занятых мест в
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транспортных средствах, на основе анализа текущей ситуации принимать

соответствующие меры управляющего воздействия для обеспечения

необходимого количества пассажирских мест. Управление чартерными

перевозками железнодорожным транспортом представляет собой

своевременное воздействие и на такие операции, которые составляют

существо услуг, предоставляемых перевозчиком, как маршрутизация,

консолидация и деконсолидация пассажирских мест; предоставление под

посадку железнодорожного транспортного средства; управление

движением поезда; предоставление дополнительных услуг (экскурсионное

обслуживание, питание, перевозка грузобагажа этим же поездом).

В заключение автор обращает внимание на то, что предложенные им

выводы относительно чартерной железнодорожной перевозки с

определенными особенностями применимы и к управлению фрахтованием

на иных видах транспорта. Кроме того, отмечено, что оказание услуг по

управлению фрахтованием может быть широко использовано при

взаимодействии агрегаторов такси с фактическими перевозчиками.

В Заключении подведены итоги исследования, изложены выводы и

обозначены перспективы дальнейшего научного анализа темы

диссертационного исследования.
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