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вательного учреждения высшего образования «Российский государствен­
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доктора юридических наук, профессора,
заведующего кафедрой предпринимательского права

Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Уральский государственный юридический университет»
Белых Владимира Сергеевича

адрес: 620137, г. Екатеринбург, ул. Комсомольская, 21
телефон: +7 (343) 374-43-63;

e-mail: rektorat@usla.ru

О Т З Ы В
официального оппонента

на диссертацию Ананьевой Анны Анатольевны

на соискание ученой степени доктора юридических наук на тему:

«ДОГОВОРНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО
УПРАВЛЕНИЮ ПЕРЕВОЗКАМИ»,

представленную на соискание ученой степени доктора юридических наук по
специальности: 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право.

Проведенная научная экспертиза своевременно представленных диссерта­

ции и опубликованных работ по заявленной теме дает основание положитель­

но оценить рецензируемое исследование по следующим критериям: 1) акту­

альность избранной темы, 2) степень обоснованности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, 3) их достовер­

ность и 4) новизна. Данный тезис подтверждается следующими аргументами.

1. Актуальность избранной темы исследования не вызывает сомнений,

поскольку решение важнейшей государственной задачи усиления инноваци­
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онной направленности развития транспортной отрасли, поставленной Прави­

тельством РФ в различных национальных стратегических программах, не­

возможно без научного обоснования эффективных новаторских подходов к

управлению в транспортной сфере, организации транспортной инфраструк­

туры и регулированию движения транспортных средств. В условиях дина­

мичного развития рыночных транспортных общественных отношений, обу­

словливающих появление и активное применение разнообразных договорных

конструкций, несовершенства действующего законодательства в изучаемой

сфере, требуется научное объяснение специфики договорного регулирования

оказания услуг по управлению перевозками, системного подхода к прогнози­

рованию вектора совершенствования транспортного законодательства, спо­

собствующего установлению эффективного баланса частных и публичных

интересов. Действительно, от обоснованности выбора эффективного дого­

ворного инструментария регламентации отношений по операторскому, в том

числе диспетчерскому, управлению перевозочным процессом, зависят не

только уровень деловой активности, удешевление, ускорение, качество и

безопасность перевозок, но и в целом качество жизни российских граждан.

Вместе с тем, несмотря на значение и востребованность транспортных

операторских услуг, активное изучение отдельных вопросов избранной для ис­

следования проблематики, в цивилистической науке до настоящего времени не

сформировано целостное системное представление о совокупности договоров

на оказание услуг по управлению перевозками. Комплексные исследования, в

аспекте и объеме, представленном диссертантом, договоров на оказание опера­

торских услуг по управлению, в том числе договоров на оказание операторских

услуг по управлению перевозочным процессом, отсутствуют. В связи с этим,

цель исследования, состоящая в формировании научно обоснованной концеп­

ции договорного регулирования оказания операторских услуг по управлению
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перевозочным процессом, направленной на решение проблемы сформулиро­

ванной в названии диссертации, видится вполне обоснованной (с. 8 д.).

2. Следует отметить высокую степень обоснованности научных поло­

жений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, что

подтверждается в следующих положениях:

1) применительно к проблематике диссертации результативно (эффек­

тивно), с получением обладающих новизной результатов использован широ­

кий спектр общих и частных научных, а также специально-юридических ме­

тодов исследования (с. 10-11 д.). Методологическую основу диссертации со­

ставляют общие принципы научного познания. В работе успешно применен

комплекс всеобщих (диалектический материализм и идеализм), общенаучных

(исторический, социологический, синергетический и др.) и частнонаучных

(историко-правовой, сравнительно-правовой, формально-юридический, меж­

отраслевой, технико-юридический, правовое моделирование и др.) методов

исследования, приемов и способов.

Широкое применение в диссертационной работе получил системный

подход к исследованию, способствующий обнаружению компонентов и эле­

ментов классификации договоров на оказание операторских услуг по управ­

лению перевозочным процессом, выявлению свойств и качеств каждой из ее

частей, анализу связей, отношений и зависимости частей между собой,

обобщению частей в их качественном взаимодействии, познанию функцио­

нального назначения, роли и эффективности воздействия.

Сравнительно-правовой анализ выступил методологической основой

при выявлении общность гражданско-правовых отношений по оказанию

услуг, направленных на управление в различных институтах и подинститутах

гражданского права. Применение сравнительно-правового метода позволило

соотнести выявленные правовые характеристики отношений управления с

учетом отраслевой принадлежности.
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При создании понятийного аппарата, необходимого для разработки

концепции договорного регулирования оказания операторских услуг по

управлению перевозочным процессом, успешно использовался формально-

юридический метод, а в целях формулирования определения как общевидо­

вого договора на оказание услуг по управлению, так и его отдельных подви­

дов, применялся метод юридического моделирования.

2) теоретическая и практическая значимость исследования обусловлена

новизной полученных результатов, создающих теоретико-методологические

предпосылки для решения крупной научной проблемы договорного регулиро­

вания управленческих услуг в транспортной сфере. Авторская концепция раз­

вивает теории транспортного и договорного права, дает комплексное представ­

ление о договорах на оказание услуг по управлению в целом и на оказание опе­

раторских услуг по управлению перевозочным процессом, в частности. Есть

основания полагать, что диссертация может стать основой для дальнейшей раз­

работки теории правового регулирования общественных отношений управле­

ния в гражданском праве. Результаты исследования могут быть учтены в пра­

воприменительной деятельности, а также в процессе преподавания дисциплин

гражданского, предпринимательского и транспортного права (с. 23- 24 д.).

3. Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений, по­

скольку идеи основываются на современной методологии, убедительной теоре­

тической (с. 11-12 д.) и эмпирической базах (с. 11 д.). Работа базируется на тео­

ретическом анализе трудов, выдающихся ученых в области философии, социо­

логии, экономической теории, истории и общей теории права, выдающихся

ученых дореволюционного периода в области гражданского права и современ­

ных исследователей-цивилистов. Эмпирическая база исследования представле­

на результатами изучения нормативных актов (46), международных актов (2);

нормативных правовых актов зарубежных стран (Германии, Республики Бела­

русь, Нидерландов, Квебека (Канада), Франции, США - всего 12); материалов
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судебной практики судов: общей юрисдикции и арбитражных судов, иных

субъектов правоприменительной деятельности (всего 55).

Основные результаты диссертации апробировались на многочисленных

научных всероссийских и международных конференциях, опубликованы и от­

ражены в 68 публикациях, в том числе в 3 журналах, реферируемых в междуна­

родных базах данных, 3 монографиях и 22 статьях в научных журналах, реко­

мендованных ВАК РФ, что свидетельствует о достаточной степени их апроба­

ции (с. 46-56 а.).

4. Достоинством представленной диссертации является ее несомненная

новизна. Диссертация является первым комплексным исследованием договор­

ного регулирования оказания операторских услуг по управлению перевозочным

процессом. В рамках разработанной концепции, в концентрированном виде

отраженной в положениях, выносимых на защиту, наиболее научно обоснован­

ными, обладающими высокой научной и теоретической значимостью, пред­

ставляются следующие результаты диссертационного исследования:

- на основании анализа выявленных понятийных рядов граждан­

ского права обоснованы с учетом их специфики и особенностей авторские

дефиниции понятий «управление в гражданском праве» (с. 65-66 д), «услуги

по управлению» (с. 88 д.) «операторские услуги по управлению» (с. 89, 91-92,

107 д.), «операторские услуги по управлению перевозочным процессом» (с.

109 д.), составляющих понятийный аппарат защищаемой концепции;

- обосновано, что основным видом деятельности, осуществляемой

транспортными операторами (операторами перевозок, операторами путей со­

общения, операторами подвижного состава) является деятельность по опера­

торскому управлению перевозочным процессом (с. 90-91 д.);

- выявлено соотношение договора на оказание услуг по управле­

нию (с. 144-145 д.) и договора на оказание операторских услуг по управле­
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нию перевозочным процессом (с. 146-147 д.), сформулированы их определе­

ния, выделены существенные условия;

- выявлены отдельные элементы классификации договоров на ока­

зание операторских услуг по управлению (с. 196 д.) и их системообразующие

признаки (с. 171 д.), а также взаимосвязи как между отдельными видами до­

говоров на оказание операторских услуг по управлению перевозочным про­

цессом, так и с системой транспортных договоров и таких гражданско-

правовых договоров на оказание услуг по управлению, как договор о переда­

че полномочий исполнительного органа, договор управления залогом, дого­

вор доверительного управления (с. 195 д.);

- выявлена целевая и функциональная общность договоров на ока­

зание операторских услуг по управлению перевозочным процессом как осно­

ва формирования системы (с. 195-196 д.);

- показаны особенности отдельных видов договоров на оказание

операторских услуг по управлению перевозочным процессом (договор на

оказание операторских услуг по управлению перевозками грузов в прямом

железнодорожном сообщении (с. 215 д.); договор на оказание операторских

услуг по управлению перевозками грузов в прямом смешанном сообщении

(с. 245 д.); договор перевозки порожних вагонов (с.275-276д.); договор на

оказание операторских услуг по управлению перевозками номерных порож­

них вагонов (с. 276, 290 д.); договор на оказание операторских услуг по

управлению перевозкой порожних вагонов по обезличенной технологии

(с.309 д.); договор на оказание операторских услуг по управлению перевоз­

ками пассажиров в прямом смешанном сообщении (с. 327-329; 340-342 д.);

договор на оказание операторских услуг по управлению перевозками пасса­

жиров по заказу (с. 364-65 д.), разработаны их определения, условия и дана

правовая характеристика.
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Таким образом, представляется, цель диссертационного исследования

достигнута. Автору удалось обосновать теоретическую концепцию договорного

регулирования оказания операторских услуг по управлению перевозочным

процессом, а также научно-практические рекомендации по совершенствованию

законодательства в исследуемой сфере (с. 23 д.).

Отмечая общую положительную оценку рецензируемой работы, можно

остановиться на некоторых заслуживающих особого внимания моментах

представленного диссертационного исследования.

Представляет особую ценность тот факт, что автор обратился к более

общим категориям: «услуга по управлению» (положение № 1, выносимое на

защиту), «договор на оказание услуги по управлению» (положение № 2, вы­

носимое на защиту), «договор на передачу полномочий» (положение № 5,

выносимое на защиту). Развитие отношений управления в частном праве

настоятельно требует теоретических разработок обозначенных категорий.

Следует согласиться с автором в том, что услуга по управлению обладает

своей существенной спецификой, позволяющей отличить ее от иных услуг в

сфере гражданских правоотношений, при этом отношения по управлению

различными объектами характеризуются общими признаками, что в сово­

купности обосновывает целесообразность выделения в качестве самостоя­

тельного договорного вида договора на оказание услуг по управлению. Од­

новременно крайне важно разграничивать договор на оказание услуг по

управлению и договор на передачу полномочий, в связи с чем диссертант со­

вершенно справедливо уделяет им отдельное внимание в работе.

Таким образом, автор решает в работе задачи, которые гораздо шире

той сферы отношений, к которой она изначально обратилась. При этом не

вызывает никаких сомнений тот факт, что давно назрела необходимость в

глубоком теоретическом осмыслении затронутых соискателем вопросов.

7

Следует согласиться с автором и в ее выводе относительно возможно­

сти осуществления транспортными операторами управления перевозочным

процессом на основании гражданско-правового договора и особой роли ин­

дивидуального договорного регулирования складывающихся при этом отно­

шений, значение которого еще больше возрастает в связи с отсутствием в

настоящее время полноценного нормативно-правового регулирования част­

ноправового управления перевозочным процессом.

Без сомнения, заслугой диссертанта является обстоятельное изучение

договоров на оказание операторских услуг по управлению перевозочным

процессом в их единстве и дифференциации, с выявлением целевой и функ­

циональной общности и разграничении отдельных элементов классификаци­

онной множественности (системы). Такой подход позволяет не только струк­

турировать полученные научные знания об отдельных договорах обозначен­

ной системы, но и закладывает основы для их развития.

Представляются правильными и обоснованными выводы автора отно­

сительно отдельных видов договора на оказание услуг по управлению пере­

возочным процессом. Развивая рассуждения соискателя можно обратить

внимание на то, что предложенная конструкция договора смешанной пере­

возки как грузов, так и пассажиров, позволяет решить важнейшие задачи по

эргономичному и эффективному взаимодействию последовательных пере­

возчиков в смешанном сообщении (договор на оказание услуг по управлению

смешанной перевозкой), а также операторов такси и непосредственных ис­

полнителей (договор на оказание услуг по управлению фрахтованием).

Следует поддержать автора и в ее выводах относительно целесообраз­

ности расширения функциональных возможностей транспортного экспеди­

тора путем предоставления права экспедитору осуществлять функции опера­

тора (с. 332 д., положение № 13, выносимое на защиту). На наш взгляд, неце­
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лесообразно ограничивать данную договорную конструкцию только органи­

зацией перевозок грузов.

Несомненным достоинством работы является то, что каждой постав­

ленной научной задаче соответствует отдельный параграф. Результатом ис­

следования, содержащегося в каждом параграфе, являются выводы, состав­

ляющие основу положений, выносимых на защиту, что добавляет убедитель­

ности авторской концепции, в полной мере отражают ее основное содержа­

ние и позволяют судить о степени полноты и законченности. Работа написа­

на грамотным и понятным юридическим языком.

При этом научно-квалификационная работа А.А. Ананьевой, при

взгляде на неё с субъективной точки зрения официального оппонента, имеет

ряд дискуссионных положений, по которым можно высказать замечания.

1.Требует дополнительного обоснования цель и критерии разграниче­

ния договора на передачу полномочий и договора на оказание услуги по

управлению, принимая во внимание, что данные договоры тесно связаны

между собой, а их заключение взаимообусловлено.

2.В положении № 8, выносимом на защиту, автором обосновано опре­

деление договора на оказание операторских услуг по управлению железно­

дорожной инфраструктурой, в рамках которого фактически происходит ока­

зание операторских услуг по управлению движением поездов, а не имуще­

ственным комплексом. Во-первых, представляется, что в таком случае целе­

сообразно было бы отразить это и в названии договора. Во-вторых, остается

не совсем ясным, имеется ли необходимость в совершенствовании железно­

дорожного законодательства в этом контексте.

3.Рассматривая юридическую конструкцию договора на оказание услуг

технологического аутсорсинга процессов планирования и управления пере­

возками приватных порожних вагонов, диссертант на с. 309 д. предлагает

предусмотреть в договоре аренды подвижного состава условие, согласно ко­
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торому грузоотправитель и оператор документально перед каждой погрузкой

уточняют номера и типы передаваемых в аренду вагонов. Представляется,

что такой способ взаимодействия нивелирует всю оперативность управления

перевозками и преимущества использования обезличенной технологии.

4.На с. 92-109 диссертации автор исследует понятия транспортной дея­

тельности, транспортного процесса, перевозочного процесса, перевозки и

движения, в том числе как объектов управления, останавливая свой выбор на

категории «перевозочный процесс» для выделения совокупности договоров,

направленных на оказание услуг по управлению. В рамках публичной защи­

ты хотелось бы услышать пояснения соискателя относительно сочетания как

объектов оперативного воздействия таких составляющих перевозочного про­

цесса как перевозка и движение.

В то же время данные замечания не влияют на общее положительное

впечатление о проделанной работе и не нарушают целостность представлен­

ной автором концепции договорного регулирования оказания операторских

услуг по управлению перевозочным процессом.

Таким образом, следует признать высокую степень актуальности из­

бранной темы, обоснованности научных положений, выводов и рекоменда­

ций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизну. Есть

основания считать, что представленная диссертационная работа является само­

стоятельным и законченным научным трудом, в котором на основании выпол­

ненных автором исследований разработаны теоретические положения, сово­

купность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Данная научная работа «Договорное регулирование оказания услуг по

управлению перевозками» отвечает требованиям, предъявляемым к док­

торским диссертациям абз. 1 п. 9 Положения о присуждении ученых степе­

ней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 (ред. от

01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) № 842, а ее автор, Ананьева Анна Анатоль-

ю

евна, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени - доктора юри­

дических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право; предприни­

мательское право; семейное право; международное частное право.

Официальный оппонент
доктор юридических наук, профессор,
заведующий кафедрой предпринимательского права
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
юридический университет»

Подпись официального оппонента Белых B.C. заверяю:

«'! Ц> У,,У 2020 года

Владимир Сергеевич Белых

Подпись удостоверяю
Помощник проректора

по научноГ " ге

Жил ко И. А.
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